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Дисертація присвячена теоретичним дослідженням властивостей

квазічастинкових систем надплинного гелію, які визначають процеси

перенесення енергії на межі поділу надплинний гелій – тверде тіло та

виникнення електричної індукції у надплинному гелії.

Незвичайні властивості перенесення тепла в Не ІІ забезпечують низку

різноманітних і своєрідних явищ, які відбуваються на межі поділу між

твердим тілом та надплинним гелієм. Одним з таких явищ є стрибок Капиці –

різниця температур між твердим тілом і рідким гелієм, яка виникає при

виділенні тепла у твердому тілі, що знаходиться у контакті з рідким He II. Ця

різниця виявилася пропорційною потоку тепла, що виділяється, а величина

теплового опору, який дорівнює відношенню різниці температур до потоку

тепла, що виділяється, в дослідах Капиці зростала зі зменшенням

температури за кубічним законом. З часу відкриття й дотепер явище

теплообміну між надплинним гелієм і твердим тілом інтенсивно

досліджується як експериментально, так і теоретично.

Основою побудування сучасної теорії надплинного гелію є

квазічастинкова модель. В цій моделі всі макроскопічні властивості рідини

повністю визначаються мікроскопічними властивостями суміші газів

теплових збуджень – фононів, ротонів, квантових вихрових кілець тощо.

В дисертації квазічастинкова модель, зокрема, використовується для

опису теплообміну на межі поділу гелій – тверде тіло. Процес теплообміну

зводиться до переходу фононів через цю межу. При цьому відбуваються так
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звані пружні процеси, в яких кількість фононів зберігається, та непружні

процеси, в яких кількість фононів змінюється. У роботі отримано

гамільтоніан взаємодії фононів надплинного гелію з поверхнею твердого

тіла, який в єдиному підході враховує пружні та непружні процеси.

Обчислені ймовірності як пружного, так і всіх можливих непружних

процесів знищення і народження фононів надплинного гелію і твердого тіла

на межі їх поділу. Визначено внески всіх процесів в потік тепла і в різниці

потоків тепла між надплинним гелієм та твердим тілом. Показано, що з усіх

непружних процесів максимальний внесок у потік тепла через межу поділу

тверде тіло – надплинний гелій дає непружний процес, в якому один фонон

твердого тіла перетворюється в два фонона рідини. Визначено кутовий

розподіл фононів, які випромінюються твердим тілом. Показано, що

непружні процеси призводять до практично ізотропного розподілу, який

спостерігається в експериментах. Крім того, тепловий потік, зумовлений

непружними процесами, при певних умовах за порядком величини

зрівнюється з потоком, який зумовлений пружними процесами.

У цій дисертаційній роботі квазічастинковий підхід застосовується для

таких екзотичних явищ, як електричні властивості надплинного гелію.

В низці новітніх експериментів спостерігалася електрична активність

надплинного гелію. Це незвичайне явище полягало в тому, що в стоячій

хвилі другого звуку або при коливальному русі плівки Не ІІ виникала

електрична різниця потенціалів. При цьому в нормальному стані гелію, а

також у хвилі першого звуку, виникнення електричної різниці потенціалів не

спостерігалося.

У дисертаційній роботі доведено, що при русі надплинної компоненти

4Не відносно квантових вихрів надплинного гелію виникає електричне поле,

зумовлене електричними властивостями квазічастинок гелію – квантових

вихрових кілець (КВК), та анізотропією залежності енергії квазічастинок від

імпульсу. Результати розрахунків порівнюються з експериментальними

даними. Обчислено вектор поляризації, зумовлений дипольними моментами
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квантових вихрових кілець Не ІІ, що виникають під дією сил Ван-дер-

Ваальса, з урахуванням відносного руху нормальної і надплинної

компоненти. Отримано явний аналітичний вираз для електричної різниці

потенціалів, що виникає при відносному русі нормальної і надплинної

компоненти в торсіонному осциляторі. Знайдені залежності різниці

потенціалів від часу, температури і відносної швидкості руху узгоджуються з

експериментальними даними. Запропоновано нові експерименти.

Розв’язана задача про виникнення електричного потенціалу в стоячій

хвилі другого звуку в зовнішньому постійному електричному полі. Отримано

електричні потенціали, що виникають у хвилі першого звуку за рахунок

флексоелектричного ефекту, прискорення рідини і зовнішнього сталого

електричного поля. За здобутими формулами виконані чисельні розрахунки,

які дозволяють порівняти результати теорії та експериментів, і стимулювати

постановку нових експериментів.

Результати роботи мають фундаментальний характер та формують

низку нових фундаментальних знань про процеси взаємодії теплових

збуджень на межі між конденсованими середовищами, особливості

випромінювання квазічастинок і перенесення тепла через поверхні між

такими середовищами, а також про електричні властивості надплинного

гелію. Використання моделі квазічастинок у дисертаційній роботі дозволило

пояснити особливості явищ, які спостерігались на експерименті, що

підтвердило справедливість цієї моделі для опису широкого класу

властивостей квантових суцільних середовищ – від теплових до електричних.

При цьому, були розроблені рекомендації до удосконалення експериментів,

які вже були проведені, та запропоновані ідеї щодо проведення нових

експериментів.

Ключові слова: надплинний гелій, квазічастинки, гамільтоніан взаємодії,

непружні процеси, кутовий розподіл, опір Капиці, швидкості нормальної та

надплинної компонент, квантові вихрові кільця.
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ABSTRACT

Nemchenko Ye. K. Processes of heat transfer and electrical activity in

interacting superfluid helium quasiparticles approach. – Qualification scientific

work on the rights of manuscripts.

Thesis for candidate’s degree in physics and mathematics by speciality

01.04.02 – theoretical physics. –V. N. Karazin Kharkiv National University of

MES Ukraine, Kharkіv, 2018.

The dissertation is devoted to the theoretical research of the properties of

superfluid helium quasiparticle systems, which determine the processes of energy

transfer at the boundary of the superconducting helium – solid body and the

occurrence of electrical induction in superfluid helium.

The unusual properties of heat transfer in He II provide a variety of peculiar

phenomena that occur at the interface between solids and superconducting helium.

One such phenomenon is the Kapitsa jump – the difference in temperature between

solids and liquid helium, which occurs when the heat is released in a solid, in

contact with liquid He II. This difference was proportional to the heat flux emitted,

and the value of the thermal resistance, which is equal to the ratio of the

temperature difference to the released heat flow, in the Kapitza experiments

increased with decreasing temperature under the cubic law. Since the discovery

and until now, the phenomenon of heat exchange between superfluid helium and

solid is investigated intensively both experimentally and theoretically.

The basis of constructing a modern theory of superfluid helium is a

quasiparticle model. In this model, all macroscopic properties of a liquid are

determined completely by the microscopic properties of a mixture of gases of

thermal excitations – phonons, rotons, quantum vortex rings etc.

In the dissertation, the quasi-particle model, in particular, is used to describe

the heat exchange on the interface between helium and solid. The process of heat

exchange reduces to the transition of phonons through this limit. In this case, there

are so-called elastic processes in which the number of phonons is conserved, and

inelastic processes in which the number of phonons varies. The Hamiltonian of the
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interaction of superfluid helium phonons with a solid surface, which takes into

account elastic and inelastic processes in a single approach, is obtained.

Calculated probabilities of both elastic and all possible inelastic processes of

the destruction and birth of phonons of superficial helium and solid on the

boundary between their divisions. The contributions of all processes to the heat

flux and the difference in heat fluxes between superconducting helium and solids

are determined. It is shown, that from all inelastic processes, the maximum

contribution to the heat flux through the interface of a solid – superfluid helium

provides an inelastic process in which one phonon of a solid is converted into two

phonon liquids. The angular distribution of phonons emitted by a solid is

determined. It is shown, that inelastic processes lead to a practically isotropic

distribution, which is observed in experiments. In addition, the heat flux, due to

inelastic processes, under certain conditions, in order of magnitude is equal to the

flow, which is due to elastic processes.

In this dissertation, the quasiparticle approach is used for such exotic

phenomena as the electrical properties of superfluid helium.

In a number of recent experiments, the electrical activity of superfluid

helium was observed. This unusual phenomenon was that in the standing wave of

the second sound or in the oscillatory motion of the He II film there was an

electrical potential difference. At the same time, in the normal state of helium, as

well as in the wave of the first sound, the emergence of an electrical potential

difference was not observed.

In the dissertation, it is proved that during the movement of the superfluid

component 4He, an electric field due to the quantum helium quasiparticle particles

– quantum vortex rings – arises from the quantum vortices of superfluid helium,

and the anisotropy of the dependence of the energy of quasiparticles on the

momentum. The results of the calculations are compared with the experimental

data. The polarization vector due to the dipole moments of the quantum vortex

rings He II in the field of the Van der Waals force is calculated, taking into account

the relative motion of the normal and superficial component. An explicit analytical
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expression for the electric potential difference is obtained, which arises in the

relative motion of a normal and superfluid component in a torsion oscillator. The

found dependences of the potential difference on time, temperature and relative

speed of motion are consistent with experimental data. New experiments are

proposed.

The problem of the emergence of an electric potential in a standing wave of

a second sound in an external constant electric field is solved. The electric

potentials that arise in the wave of the first sound due to the flexo effect, the

acceleration of the liquid and the external steady electric field are obtained. Based

on the obtained formulas, numerical calculations have been made that allow

comparing the results of theory and experiments and stimulate the production of

new experiments.

The results of the work are fundamental and form a series of new

fundamental knowledge about the processes of interaction between thermal

excitations at the boundary between condensed media, peculiarities of the emission

of quasiparticles and the transfer of heat through the surface between such

environments, as well as on the electrical properties of superfluid helium. Using

the model of quasiparticles in the dissertation, it was possible to explain the

peculiarities of the phenomena observed in the experiment, which confirmed the

validity of this model for describing a broad class of properties of quantum solid

media - from thermal to electric. At the same time, recommendations for the

improvement of experiments that have already been carried out were developed,

and ideas for conducting new experiments were proposed.

Keywords: superconducting helium, quasiparticles, interaction Hamiltonian,

inelastic processes, angular distribution, Kapitsa resistance, velocity of normal and

superficial components, quantum vortex rings.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ І ПОЗНАЧЕНЬ

He II – надплинний гелій (4He)

КВК – квантовані вихрові кільця

W – різниця потоків тепла між твердим тілом і надплинним гелієм

L – щільність рідини

S – щільність твердого тіла

n – щільність нормальної компоненти надплинного гелію

s – щільність надплинної компоненти надплинного гелію

Lc – швидкість звуку в рідині

Sc – швидкість звуку у твердому тілі

d – вектор дипольного моменту

P – щільність дипольного моменту

qik – тензор квадрупольного моменту

Qik – щільність квадрупольного моменту

nV – щільність кількості КВК

 – потенціал електричного поля

E – напруженість електричного поля

w – відносна швидкість надплинної та нормальної компонент гелію
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ВСТУП

Дисертація присвячена теоретичним дослідженням властивостей

квазічастинкових систем надплинного гелію, які визначають процеси

перенесення енергії на межі поділу надплинний гелій – тверде тіло та

виникнення електричної індукції в надплинному гелії.

Актуальність теми. Незвичайні властивості перенесення тепла в Не ІІ

забезпечують низку різноманітних і своєрідних явищ, які відбуваються на

межі поділу між твердим тілом та надплинним гелієм. Так, ще у 1941 році,

П.Л.Капиця виявив, що при виділенні тепла у твердому тілі, що знаходиться

в контакті з рідким He II, виникає постійна різниця температур між твердим

тілом і рідким гелієм – так званий стрибок Капиці. Ця різниця виявилася

пропорційною потоку тепла, що виділяється, а величина теплового опору,

який дорівнює відношенню різниці температур до потоку тепла, що

виділяється, в дослідах Капиці зростала зі зменшенням температури за

кубічним законом.

Відтоді й дотепер явище теплообміну між надплинним гелієм і твердим

тілом інтенсивно досліджується як експериментально, так і теоретично.

Можна назвати, принаймні, три причини, які стимулюють ці дослідження.

По-перше, незвичайність явища теплообміну, яке спостерігається не тільки

на межі поділу «надплинний гелій – тверде тіло», а й на межах поділу інших

квантових суцільних середовищ. По-друге, необхідність урахування стрибка

Капиці у всіх низькотемпературних експериментах, тому що наявність

стрибка Капиці при наднизьких температурах істотно знижує ефективність

роботи теплообмінників, що знаходяться у надплинному гелії. І, по-третє,

незважаючи на досягнутий за ці роки прогрес у розумінні фізики

теплообміну між двома квантовими суцільними середовищами, ціла низка

питань виявилася невирішеною і до сьогодні.
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Основою побудови теорій теплообміну є квазічастинкова модель

надплинного гелію. У цій моделі всі макроскопічні властивості рідини

повністю визначаються мікроскопічними властивостями суміші газів

теплових збуджень – фононів, ротонів, квантових вихрових кілець тощо. У

цій дисертаційній роботі квазічастинковий підхід застосовується для таких

екзотичних явищ, як електричні властивості надплинного гелію.

В експериментах Рибалка О.С. (2004) спостерігалася електрична

активність надплинного гелію. Це незвичайне явище полягало в тому, що в

стоячій хвилі другого звуку або при коливальному русі плівки Не II виникала

електрична різниця потенціалів. При цьому в нормальному стані гелію, а

також в хвилі першого звуку, виникнення електричної різниці потенціалів не

спостерігалося.

Результати експериментів ініціювали появу цілої низки теоретичних

робіт, в яких досліджувалися електромагнітні властивості надплинного

гелію. Однак ці теоретичні роботи не давали послідовного і несуперечливого

пояснення явищ, які спостерігаються в експеримент. У зв'язку з цим

вважається, що до теперішнього часу відсутня послідовно обґрунтована

теорія електричної активності гелію.

Наявність перерахованих вище невирішених проблем робить важливим

проведення теоретичних досліджень теплових та електричних властивостей

гелію в моделі взаємодіючих квазічастинок, чим і визначається актуальність

дисертаційної роботи.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

виконувалась як частина досліджень, що проводилися на фізико-технічному

факультеті Харківського національного університету імені В.Н.Каразіна в

рамках координаційного плану Міністерства освіти і науки України за

темами «Теорія багаточастинкових квантових систем» (номер держреєстрації

0111U010005, термін виконання 2012-2014 рр) та «Фізичні засади створення
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та використання сучасних матеріалів у плазмово-технологічних процесах»

(номер держреєстрації 0115U000471 термін виконання 2015-2017 рр).

Мета і завдання дослідження. Метою цієї роботи теоретичний опис

процесів теплоперенесення між надплинним гелієм і твердим тілом, які

зумовлені взаємодією фононів, та встановлення механізми виникнення

електричної поляризації у надплинному гелії, які спричинені дією хвиль

першого та другого звуку та квантовими вихровими кільцями.

Для досягнення поставленої в роботі мети необхідно було вирішити

такі задачі:

– визначити канали реакції взаємодії фононів з межею тверде тіло –

надплинний гелій;

– розрахувати матричні елементи гамільтоніану взаємодії для пружних і

всіх непружних процесів;

– визначити кутову залежність розподілу фононів, які випромінюються

нагрітим твердим тілом в гелій;

– дослідити електричні властивості колективних збуджень надплинного

гелію: взаємодіючих фононів, ротонів, квантових вихрових кілець;

– визначити умови виникнення індукованого електричного поля у хвилях

першого та другого звука, за наявністю або відсутністю зовнішнього поля, та

при відносному русі надплинної та нормальної компонент гелію.

Об'єкт дослідження: кінетичні та електричні властивості системи

квазічастинок надплинного гелію.

Предмет дослідження: непружні процеси взаємодії квазічастинок на межі

надплинний гелій – тверде тіло та електричні властивості колективних

збуджень надплинного гелію.

Методи дослідження. Для досягнення поставлених цілей використані такі

методи теоретичної фізики: метод перетворень Фур’є та вторинного

квантування гідродинамічних полів у півпросторі для знаходження явного

виразу для гамільтоніану взаємодії фононів з межею тверде тіло –
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надплинний гелій; методи теорії збурень для розрахунків потоків тепла від

нагрітого твердого тіла до гелію; методи електродинаміки суцільних

середовищ для визначення електричних полів, які виникають у надплинному

гелії.

Наукова новизна отриманих результатів.

1. Вперше отримано у явному вигляді гамільтоніан для фононів

надплинного гелію з урахуванням пружних та непружних процесів їх

взаємодії з поверхнею твердого тіла та знайдено ймовірності таких процесів.

2. Вперше теоретично описано зумовлений непружними фононними

процесами потік тепла між надплинним гелієм та осцилюючим твердим

тілом. Встановлено внески процесів взаємодії фононів у потік енергії з

нагрітого твердого тіла в надплинний гелій, та знайдено внесок кожного з

процесів в опір Капиці.

3. Вперше показано, що непружні процеси взаємодії квазічастинок

зумовлюють практично ізотропний кутовий розподіл фононів, які

випромінюються твердим тілом, та велике значення повного потоку енергії з

нагрітого твердого тіла, яке спостерігається в експерименті.

4. Вперше встановлено механізми виникнення електричної поляризації у

квантових вихрових кільцях в надплинному гелії при наявності відносного

руху надплинної та нормальної компонент гелію та поляризації атомів гелію

зовнішніми силами.

5. Вперше знайдено електричний потенціал, що виникає у надплинному

гелії в стоячих хвилях першого та другого звуку в зовнішньому постійному

електричному полі, та розраховано потенціали у хвилях першого звуку за

рахунок флексоелектричного ефекту та прискорення рідини.


[…]


В експериментах [43] амплітуда швидкості руху зовнішнього циліндра Av

була різною при різних температурах. На рис 5.1. зображені амплітудні
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значення швидкості для різних температур, які отримані виходячи з

експериментальних даних роботи [43].

Рис.5.1. Температурна залежність амплітуди швидкості руху

зовнішнього циліндра торсіонного осцилятора.

Нормальна компонента плівки надплинного гелію рухається разом з

зовнішнім циліндром торсіонного осцилятора зі швидкістю  tAn 0cos vv  .

В експериментах [43] в плівці Не ІІ, що знаходиться на внутрішній поверхні

зовнішнього циліндра, спостерігалася спонтанна поява циркулюючого

кругового потоку надплинної компоненти з постійною швидкістю 0sv . Тоді

швидкість відносного руху нормальної і надплинної компоненти Не ІІ

дорівнює:

  00cos sAsn t vvvvw   . (5.25)

Чисельне значення 0sv в роботі [43] не було встановлено

Згідно з розвиненою в підрозділі 5.1 теорією при наявності швидкості

відносного руху (5.25) на рівноважному фоні виникає динамічна поляризація

плівки Не ІІ, яка описується вектором (5.24). Як зазначалося в роботі [43],
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динамічна поляризація плівки Не ІІ призводить до появи на металевих

поверхнях циліндричного конденсатора зарядів, що спричиняють

виникнення різниці потенціалів між зовнішнім і внутрішнім циліндрами, яка

реєструється в експериментах [43].

Співвідношення (32) і (33) дозволяють знайти залежність від часу

різниці потенціалів w , зумовленої швидкістю відносного руху w :

     
2

0
0

2
1 cos 










A

s
Aww

v

v
tvAtAPt  , (5.26)

де A і 1A – коефіцієнти пропорційності, які не залежать від часу і швидкості,

 tPw – модуль вектора (5.24), а фаза  визначається напрямком вектора 0sv

щодо вектора Av . Якщо вектори 0sv і Av паралельні, то 0 , а якщо

напрямлені протилежно, то   .

З зіставлення формули (5.26) із записом форми сигналу з екрану

осцилографа, наведеної в роботі [43], випливає, що As vv 128,00  .

З урахуванням цього чисельного значення на Рис. 5.2., виходячи з

формули (5.26), представлено графік залежності  tw при 0 і умови, що

01 A . Позитивність функції випливає з виконаних нижче розрахунків.

Графік, зображений на Рис. 5.2., з точністю до знаку збігається з записами

форми сигналу з екрану осцилографа [43], де приведена функція  tw .

Відзначимо, знак функції  tw , який спостерігається в [43] на осцилографі,

залежить від способу підключення вимірювальної апаратури.

Відзначимо квадратичну залежність потенціалу (5.26) від швидкості

Av . Цей результат узгоджується з квадратичною залежністю, наведеною в

роботі [43].

Перейдемо до отримання явного виду коефіцієнтів пропорційності A і

1A , що містяться у формулі (5.26). Плівка гелію є поляризованим

діелектриком з щільністю пов'язаних зарядів w , зумовленими швидкістю

(5.25) відносного руху w .
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Рис. 5.2. Розрахунки за формулою (5.26), які демонструють періодичні

биття, що співпадають з картиною, яка спостерігається на експерименті

Співвідношення між щільністю зв'язаних зарядів w і вектором

поляризації wP дається загальновідомою рівністю

ww divP . (5.27)

Інтегруючи вираз (5.27) за об’ємом, який містить поверхню плівки та

примикає до металу, і спрямовуючи до нуля об’єми лівої і правої областей,

прилеглих до поверхні плівки, здобуваємо(5.27)

 minzzPww  . (5.28)

Тут w – щільність заряду на поверхні плівки, що примикає до металу

зовнішнього циліндра, minz - відстань від цієї поверхні до металу.

Ясно, що minz буде близько до міжатомної відстані в гелії. Нагадаємо, що,

згідно з [70], плівка квантової рідини може бути описана методами механіки

суцільних середовищ на будь-яких відстанях, включаючи математичну точку.

Оскільки, згідно з (5.1), (5.18) - (5.21) і (5.24), вектор wP напрямлений до

поверхні металу, то 0w .

Позитивний заряд  tw , що генерується на поверхні плівки з частотою

 , буде індукувати на поверхні металу, що примикає до плівки, негативний
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заряд з поверхневою щільністю  tw . Для отримання електричного

потенціалу у всьому просторі використовуємо рівняння Пуассона (4.54):

c 4 ,

де c – щільність зв'язаних зарядів, яка в плівці знаходиться з рівності (5.27),

має дельта-образні залежності на поверхнях
2rr  і

1rr  , і дорівнює нулю в

інших частинах простору. Розв’язання рівняння Пуассона (4.54) з

граничними умовами

  02  rr ,   wrr   1 , (5.29)

знайдемо потенціал  в просторі між обкладинками циліндричного

конденсатора. Опускаючи складові, які містять малі параметри 1/min Hz і

1/ 2 rH , для різниці потенціалів маємо

 min

1

2
2 ln4 zzP

r

r
r ww 








  . (5.30)

Підставляючи в (5.30) вирази (5.24) і (5.25), остаточно маємо

   
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r
r 


 (5.31)

Із загальних міркувань випливає, що величина minz , яка міститься в

(5.31), близька до міжатомній відстані 0a в Не ІІ. Числове значення minz

можна знайти, зіставляючи розрахункове значення за формулою (5.31) з

експериментальними даними роботи [43]. В роботі [43] при KT 95,1 і

швидкості 744Av мкм/с-1 амплітудне значення різниці потенціалів A

дорівнювала 122 нВ. Формула (5.31) дає той самий результат при

0min 21,2 az  . На Рис. 5.3 за формулою (5.31) побудована температурна

залежність амплітуди різниці потенціалів wA при 0min 21,2 az  і As vv 128,00  .

Значення Av при різних температурах визначалися з даних, наведених на

Рис. 5.1. Для порівняння на Рис.5.3 нанесені також результати роботи [43].

Згідно Рис.5.3 при Т > 1,8 К розрахункові та експериментальні

значення практично збігаються. При Т < 1,8 К розрахункові значення

110

виявляються менше експериментальних. Зі зниженням температури різниця

між розрахунковими і експериментальними значеннями збільшується так, що

при Т = 1,4 К розрахункове значення менше експериментального в три рази.

Рис 5.3. Суцільна крива – температурна залежність різниці

потенціалів wA , знайдена з співвідношення (5.31), точки– експериментальні

дані роботи [43].

Спостережувана на Рис.5.3 розбіжність експериментальних і

розрахункових значень при T < 1.8 K, можливо, пов'язано з тим, що в теорії

враховуються тільки теплові квантові вихрові кільця, щільність числа яких

згідно (4.13) експоненціально зменшується зі зниженням температури.

Обчислення за формулою (4.13) дають наступні чисельні значення:

  3201028.30,2  смKnv ;   3201045.18,1  смKnv ;   3191031.56,1  смKnv ;

  3191046.14,1  смKnv .

Очевидно, що крім теплових квантових вихрових кілець в плівці Не ІІ є

також нетеплові квантові вихори іншої структури і природи. З наведених

вище розрахунків випливає, що ці вихори також будуть мати дипольний

момент в полі сили Ван-дер- Ваальса і дадуть адитивний внесок у потенціал

w . Згідно Рис.5.3 і наведеним вище чисельним значенням  Tnv ефективна

щільність числа нетеплових вихорів повинна бути близькою до
319104,2  см .
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Висновки

У розділі проведено теоретичні дослідження електричної активності

насиченою плівки надплинного гелію при відносному русі нормальної і

надплинної компонент в плівці. Отримано явний аналітичний вираз для

електричної різниці потенціалів, що виникає при відносному русі нормальної

і надплинної компоненти в торсіонному осциляторі. Знайдені залежності

різниці потенціалів від часу, температури і відносної швидкості руху

узгоджуються з експериментальними даними. Наведемо основні результати

роботи.

1. Обчислено вектор поляризації (5.24), зумовлений дипольними

моментами квантових вихрових кілець в поле сили Ван-дер-Ваальса при

відносному русі нормальної і надплинної компонент Не ІІ.

2. Отримано явний аналітичний вираз (5.31) для електричної різниці

потенціалів, що виникає при відносному русі нормальної і надплинної

компонент Не ІІ в торсіонному осциляторі.

3. Знайдена часова залежність різниці потенціалів (рис.5.2), яка з

урахуванням правильного знаку збігається з експериментальною залежністю,

яка спостерігається в [43].

4. Отримана квадратична залежність різниці потенціалів від швидкості

руху нормальної компоненти Не ІІ (5.31), що збігається з експериментальною

залежністю, яка спостерігається в роботі [43].

5. Визначена температурна залежність різниці потенціалів (Рис. 5.3), яка

збігається з експериментальною [2] для температур Т> 1.8 К. Розбіжність між

розрахованою залежністю (5.31) і експериментальною [43] в області

температур Т <1.8 К дала можливість оцінити ефективну щільність числа

нетеплових вихорів в плівці Не ІІ. Відповідність результатів розвиненої тут

теорії до експериментальних даних [43] дозволяє сподіватися, що

запропонована в даній роботі теоретична модель адекватно описує

спостережувану електричну активність He II.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі вирішено важливу задачу в області теоретичної

фізики низьких температур та квантових конденсованих середовищ, а саме:

дано опис процесів теплоперенесення між надплинним гелієм та твердим

тілом, які зумовлені взаємодією фононів, та механізмів виникнення

електричної поляризації у надплинному гелії, які спричинені дією хвиль

першого та другого звуку, квантовими вихровими кільцями, та поляризацією

атомів в тонких плівках гелію зовнішніми силами.

У ході виконання роботи були здобуті таки важливі фізичні результати:

1. Знайдено внески в гамільтоніан надплинного гелію пружних та

непружних процесів взаємодії фононів надплинного гелію з фононами

твердого тіла та обчислено ймовірності таких процесів.

2. Розраховано енергетичну та кутову залежність потоку тепла між

надплинним гелієм та осцилюючою поверхнею твердого тіла, яку зумовлено

непружними фононними процесами. Визначено внески процесів взаємодії

фононів в потік енергії з нагрітого твердого тіла в надплинний гелій, та

встановлені внески кожного з процесів в опір Капиці.

3. Показано, що ізотропний кутовий розподіл фононів, які

випромінюються твердим тілом, зумовлено непружними процесами взаємодії

квазічастинок, які, зокрема, пояснюють велике значення повного потоку

енергії з нагрітого твердого тіла, яке спостерігається в експерименті.

4. Визначено механізми електричної поляризації квантових вихрових

кілець в надплинному гелії при наявності відносного руху надплинної та

нормальної компонент гелію, власної поляризації атомів гелію, або

поляризації атомів зовнішніми силами.

5. Здобуто явний вираз для електричного потенціалу, що виникає у

надплинному гелії в хвилях першого та другого звуку в зовнішньому

електричному полі, та розраховано потенціали у хвилях першого звуку за

рахунок флексоелектричного ефекту та прискорення рідини.
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Висловлюю щиру вдячність моєму науковому керівнику та вчителю

Адаменку Ігорю Миколайовичу за вибір актуального та захоплюючого

напрямку досліджень, які містили в собі цілу низку нетривіальних задач зі

складними, але дуже цікавими та незвичайними розв’язками, а також

постійну увагу на всіх етапах навчання, терпіння та розуміння при проведені

досліджень.

Я також вдячний співробітникам кафедри теоретичної ядерної фізики

та вищої математики нашого університету і, зокрема, завідувачу кафедри

Ходусову Валерію Дмитровичу за всебічну допомогу на різних етапах мого

навчання в університеті і аспірантурі, досвідчені поради і дружню підтримку

в процесі роботи над дисертацією.
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