## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу **Немченка Єгора Костянтиновича** «**Процеси теплоперенесення та електрична активність в моделях взаємодіючих квазічастинок надплинного гелію**», подану на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика

Дисертаційну роботу Є. К. Немченка присвячено теоретичному дослідженню незвичайних властивостей надплинних рідин, а саме, особливостям перенесення тепла між рідким гелієм і твердим тілом, і електричної активності надплинного гелію, що спостерігається в хвилях другого звуку і в торсіонних експериментах.

Властивості квантових і класичних рідин суттєво відрізняються. Квантові рідини демонструють низку незвичайних ефектів. До таких ефектів, зокрема, відноситься стрибок Капіци - виникнення різниці температур на межі рідкий гелій - тверде тіло. В низці новітніх експериментів спостерігалось інше неочікуване явище - виникнення різниці електричних потенціалів в стоячій хвилі другого звуку або при коливальному русі плівки He II. При цьому в нормальному стані гелію, а також в хвилі першого звуку, виникнення електричної різниці потенціалів не спостерігалось. Наявні на момент початку дисертаційного дослідження теоретичні роботи не давали вичерпного пояснення таких явищ та кількісної узгодженості з результатами експериментів. Розвинутий в дисертаційній роботі квазічастинковий підхід до опису цих двох явищ поглиблює розуміння фізичної природи властивостей рідкого гелію і в низці випадків забезпечує кращу кількісну узгодженість з експериментом. Все перелічене свідчить про **актуальність теми** дисертаційної роботи Є. К. Немченка.

Теоретичні дослідження, які лягли в основу дисертації, були виконані в рамках координаційного плану Міністерства освіти і науки України за темами «Теорія багаточастинкових квантових систем» (номер держреєстрації 0111U010005, термін виконання 2012-2014 рр) та «Фізичні засади створення та використання сучасних матеріалів у плазмово-технологічних процесах» (номер держреєстрації 0115U000471, термін виконання 2015-2017 рр), що підтверджує актуальність теми роботи та її зв'язок з державними науковими програмами.

Предметом досліджень дисертаційної роботи Є. К. Немченка обрано непружні процеси взаємодії квазічастинок на межі надплинний гелій – тверде тіло та електричні властивості колективних збуджень надплинного гелію. Робота присвячена розвитку теоретичних уявлень про вказані явища і розробці теоретичних підходів для їх опису. Дисертація **повністю відповідає** спеціальності 01.04.02 – теоретична фізика.

**Метою** роботи є теоретичний опис в моделі взаємодіючих квазічастинок процесів теплоперенесення між надплинним гелієм та твердим тілом, які зумовлені взаємодією фононів, та встановлення механізмів виникнення електричної поляризації у надплинному гелії.

Дисертація робота складається з вступу, п'яти розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків. Наданий в першому розділі огляд літератури свідчить про добре володіння дисертантом інформації за напрямком досліджень. Другий і третій розділи присвячено дослідженню процесу перенесення тепла через межу між твердим тілом і надплинним гелієм. Знайдено внесок непружних процесів взаємодії фононів в стрибок Капиці і кутову залежність потоку тепла за рахунок таких процесів. Четвертий і п'ятий розділи присвячено розробці теоретичних моделей, які описують явище електричної поляризації надплинного гелію хвилями першого і другого звуку, а також поляризації, що виникає при відносному русі нормальної і надплинної компонент.

На мою думку, **наукову новизну** дослідження визначають, насамперед, наступні результати:

- теоретично описано зумовлений непружними фононними процесами потік тепла між надплинним гелієм та твердим тілом. Встановлено внески процесів взаємодії фононів в потік енергії з нагрітого твердого тіла в надплинний гелій, та знайдено внесок кожного з процесів в опір Капиці;
- показано, що непружні процеси взаємодії квазічастинок зумовлюють практично ізотропний кутовий розподіл фононів, які випромінюються твердим тілом, та велике значення повного потоку енергії з нагрітого твердого тіла, яке спостерігається в експерименті;
- визначено внесок квантових вихрових кілець в електричну поляризацію надплинного гелію, що виникає в стоячій хвилі другого звуку, а також при відносному русі нормальної і надплинної компонент;
- пояснено виникнення слабкої поляризації надплинного гелію в хвилі першого звуку.

**Наукова значимість** результатів дисертаційної роботи, полягає в тому, що в ній розроблені теоретичні методи урахування непружних процесів для розрахунків потоків тепла між гелієм та твердим тілом, що може бути використано при розв'язку задач теплоперенесення між різними класичними або квантовими середовищами. У **практичних застосуваннях** ці методи дадуть змогу конструювати та розробляти більш ефективні системи теплообміну, дозволять розробити прецизійні вимірювальні системи, зокрема, позиціонування у магнітних та електричних полях.

Результати досліджень, що викладені в дисертації, є **обґрунтованими та достовірними**, оскільки вони базуються на сучасних теоретичних підходах і уявленнях, добре узгоджуються між собою та з відповідними експериментальними даними.

Матеріали дисертації Є. К. Немченка **повністю висвітлено** в 7 статях, роботи пройшли **апробацію** на профільних наукових конференціях в Україні і за кордоном, тези доповідей було опубліковано у відповідних збірниках цих конференцій. Дисертація оформлена згідно стандарту. Текст **автореферату** повністю та вірно викладає зміст дисертації.

До змісту дисертації та її оформлення є такі **зауваження**:

1. Теорія, що розвинуто в розділі 4, базується, зокрема, на гіпотезі про наявність

власного дипольного моменту у квантових вихрових кілець. Було б доцільним більш детально обговорити можливі фізичні механізми виникнення власного дипольного моменту.

2. Розділ 2 присвячено розвитку теоретичного апарату для задач, які розв'язано в розділі 3. На мою думку було в більш логічним об'єднати ці два розділи.

3. Передмова до розділу 4, фактично, повторює підрозділ 1.3 літературного огляду.

Зазначені зауваження не носять принципового характеру і не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.

Таким чином, дисертація Є. К. Немченка є **завершеною науковою працею**, що містить нові результати у теоретичній фізиці, та в якій вирішено важливу задачу в області теоретичної фізики низьких температур та квантових конденсованих середовищ, а саме, дано опис процесів теплоперенесення між надплинним гелієм та твердим тілом, які зумовлені взаємодією фононів, та механізмів виникнення електричної поляризації у надплинному гелії, які спричинені дією хвиль першого та другого звуку, квантовими вихровими кільцями, та поляризацією атомів в тонких плівках гелію зовнішніми силами.

Вважаю, що за актуальністю вибраного напрямку роботи, обсягом виконаних досліджень, рівнем і кількістю наукових публікацій, новизною та практичною цінністю отриманих результатів дисертаційна робота Є. К. Немченка «Процеси теплоперенесення та електрична активність в моделях взаємодіючих квазічастинок надплинного гелію» задовольняє всім вимогам, які ставляться МОН України до кандидатських дисертацій, зокрема пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів» а її автор Немченко Єгор Костянтинович, заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика.

Офіційний опонент,
доктор фізико-математичних наук,
старший науковий співробітник,
провідний науковий співробітник
відділу теорії конденсованого стану речовини
Інституту монокристалів НАН України

Філь Дмитро Вячеславович

Підпис д.ф.-м.н. Д.В.Філя засвідчую,
учений секретар
Інституту монокристалів НАН України,
кандидат фіз.-мат. наук

Кулик Костянтин Миколайович